Pcito~ de P991k,

2i
f o 	I 2 	20Q.

N° 	 Ci4e1\2.oU.-:C 	 Rodrigo unee de Oliveá
PROJETO DE  Li  r Secretário

APROVADO EM -  JO /12-LOW - 11.2-"SeSSio tireki ri

REJEITADO EM -

ARQUIVADO EM-

RETIRADO EM•

OBS 	\I)1  \ 	 1•1

LIAPS.  CL/LUNa y J&LO
4L-Lik) An°r.nAikhnei

DATA DA ENTRADA- 	c‘. e c{eaeM19ro cie pipia

AUTOR  Po<1-€T E-xecu

I
ASSUNTO.  D ccro; 01,,,e  aiteva ad cie 71, ve 5 al

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

MENSAGEM N° 79/2012
De 7 de dezembro de 2012.

Senhor Vereador Presidente:

Envio para apreciação dos Senhores
Vereadores o anexo Projeto de Lei que dispõe sobre alteração de nível
salarial dos cargos de Agente Fiscal de Tributos, Fiscal de Postura e de
Fiscal de Obras, Postura e Meio Ambiente

A 	alteração 	pretendida 	visa 	atender
reivindicação dos servidores.

Em anexo, ainda, a estimativa de impacto
orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador da despesa (art.
16, I e II, da Lei de Responsabilidade Fiscal).

Desta forma, aguardo a aprovação da
proposição, solicitando sua tramitação em regime de urgência.

Aproveito a oportunidade para renovar os
protestos de estima e consideração.

NI rixsz-ne:600
EFANEU N 	 INHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.
Alfredo Fernandes Estrada
DD. Presidente da Cãmara Municipal de
São Roque-SP

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

PROJETO DE LEI N°. 79,
De 7 de dezembro de 2012.

Dispõe sobre alteração de nível salarial.

O Prefeito da Estância Turística de São
Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e
eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° O cargo estatutário de provimento
efetivo de Agente Fiscal de Tributos (jornada semanal de 40 horas, lotação
Departamento de Finanças, Ensino Médio Completo e CNH categoria C),
constante do Anexo XIII, de que trata o artigo 9° da Lei n°. 2.208, de 1° de
fevereiro de 1994, passa a ter o vencimento-base constante do Nível VIII.

Art. 2° Os cargos estatutários de provimento
efetivo Fiscal de Posturas (a ser extinto na vacância) e Fiscal de Obras,
Posturas e Meio Ambiente (jornada semanal de 40 horas, lotação
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente e/ou Departamento de
Finanças, Ensino Médio Completo e habilitação para dirigir veículo - CNH),
constante do Anexo XIII, de que trata o artigo 9° da Lei n°. 2.208, de 1° de
fevereiro de 1994, passam a ter o vencimento-base constante do Nível VIII.

Art. 3° As despesas decorrentes da
execução desta Lei onerarão as dotações próprias orçamentárias,
suplementadas se necessário.

Art. q° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 7/12/2012.

certi)091

EFANEU NOLAS 	NHO
PREFEITO

D
E

S
P

E
S

A
S

  C
O

M
 S

A
L

Á
R

IO
S

 E
 V

A
N

T
A

G
E

N
S

D
ot

aç
ão

  o
rç

am
en

tá
ri

a

01
.0

0.
00

  -
  (

06
5)

  V
en

c i
m

en
to

s
e

  v
a

nt
ag

en
s

fix
as

  -
  p

.  c
iv

il

a)
CO
-c
„15

E
o
o to

o

• a) O
7,2
CO

cp 0.

o  c

E

en
ea)
E

105
o-

A
n

o
  d

e
2

0
1

3

O)
CN
(Ni
Cr)

CO

Lr) LO
etc

Lr) to
wi

O

Ta
o

o
c O

17;
O
O)

o
o

V"'

CD
CD

ed
2

Cl
CD
CD

ui
N
LL

Co

co

Cn o
ce
4
o
z w
E o
o
cn

w
a
w
o

CO

:119-
c

E

a-
o
o
riO

o
o
o

EF)

o

o

o

o

tf)

O
b

se
rv

aç
ão

:  i
m

p
ac

to
  v

ál
id

o
  p

ar
a

o
s

an
o

s
d

e
  2

0
1
3
,
2

0
1

4
 e

2
0
1
5

3
O

CD
CNI
Lei

03
CO
M
m.

o

o a)
o
C w

CD
CD
fD

O)

Mi
O
ai

o

c
E
o

ao
ai O) ce,

N
CD

,w
2

o
O)

o
o
o
c
a)
0
O
tas

CO
"5
Co
E
o o
co to
to
c
a)
E
Co
a)

en

o

o z

o
O)
CO
O

o
O
c
a)
-o

CCa
CO
C

E
O

E
o
o
tu

c

co

en

co
a)
o

=
• W

— w Z

Z
ce a
as
o.
_
• w

w

-

 z
>
Z 0 ,O
w
I— to
W
Eli • W
4,2

• ° <
• 1T1

--

• 0

0 w u-
z w
Z< 1- 2

z
• al
0 •

ta 0
Q O O

o a
<
o_ 	a)

o
a. 	 m 2 O  0 	o
tec 	o W 	CO .¢ 0 o

c> J w
o °C 	(,)

o

O

<

U) • O. 	Ct LL 	<
o 0-

W C/)
• o o E

O w ict 	0 	o
co 	4

(.)
et
o w 	o

O
 c)

Z ci -1
y

o LU o
k. ,

W o 	z w

W < 0 	>
o .c 	o z

o w

I-
t< o
c>

0 	ã 49

F w 	w  c>

re

Lu
I.: u.

Lu 	 4 w 1— a_ 	 _1
cc

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	SÃO 	PAULO

DECLARAÇÃO

DECLARAMOS para os devidos fins e em
atendimento ao inciso II do artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal,
que a despesa decorrente do Projeto de Lei n°. 79, de 07/12/2012, que
dispõe sobre alteração do nível salarial onerará, neste exercício, as
dotações próprias do orçamento em vigor, havendo, ainda,
compatibilidade com a Lei do Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias.

São Roque, 7 de dezembro de 2012.

a srCnr
EFANEU NOLc

INHO
Prefeito

AGOSTINHO
Diretorí d,b Departamento de Finanças

da I9o~ia 	álie a P99a0H Y. O ae

Wiceaci€ 	Q$Q 	&,,ecca

PARECER 259/2012

Parecer ao Projeto de Lei 79/2012-E, de

07/12/2012, enviado através da mensagem

79/2012, que dispõe sobre alteração de nível

salarial.

Pretende o Poder Executivo alterar o nível salarial de

cargos de provimento específico que especifica no projeto de lei.

É o relatório.

Nos termos do projeto será alterado o nível salarial do

cargo estatutário de provimento efetivo de Agente Fiscal de Tributos, do cargo

estatutário de provimento efetivo de Fiscal de Posturas (a ser extinto na vacância) e do

cargo estatutário de provimento efetivo de Fiscal de Obras, Posturas e Meio Ambiente,

todos com jornada de 40 horas semanais, e que passaram, se aprovada a medida, a

perceber como vencimento-base o constante do Nível VIII, da respectiva lei municipal.

Visando dar integral atendimento ao que dispõe a Lei de

Responsabilidade Fiscal, o presente segue instruído com a demonstração do impacto

orçamentário-financeiro provocado pela medida, o que dá conta da sua adequação as

leis orçamentárias.

Ainda, o projeto de lei segue acompanhado da declaração

firmado pelo ordenador da despesa, que dá conta de que a medida tem adequação

orçamentária e financeira com as Leis de Diretrizes Orçamentárias e Plano Plurianual.

A Lei Orgânica do Município, artigo 60, § 30, dispõe que a

iniciativa para criar cargos, funções ou empregos públicos, ou a concessão de

vantagens aos servidores é de exclusiva competência do Prefeito Municipal.

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Cai 	ostal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 478 -8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br/ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Criaceachvx gjx. (22 jah' —o- c&f,1CCa

GUILHE

Porém, necessário atentar quanto ao impedimento de

aumento de despesas com pessoal nos últimos 180 dias que antecedem o término do

mandato de cada Chefe de Poder, consoante artigo 21, parágrafo único da Lei

Complementar no 101/2000.

Na verdade, tal restrição não é absoluta, todavia, cada um

dos Poderes deverá verificar a presença de certos requisitos, para que possa promover

aumento com a despesa de pessoal nos últimos 180 dias que antecedem o fim do

mandato do Chefe do respectivo Poder.

Assim, com a ressalva supra, o Projeto de Lei em questão

não se enquadra em nenhumas das hipóteses relacionadas nos artigos 187 e 231 do

Regimento Interno, portanto, não havendo nenhum impedimento para o seu

recebimento.

Somos, nesse sentido, pelo recebimento do presente

projeto de lei, e após o envio às Comissões de Constituição, Justiça e Redação e

Orçamento Finanças e Contabilidade, cabendo quanto ao mérito ao juízo discricionário

dos N. Edis.

É o parecer.

São Roque, 10 de dezembro de 2012.

UlZtIROS RODRIGUES GONÇALVES
Consultor Jurídico

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br/ E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

da 9o~cia Pree4e~ (4 P9iio-Rore
Te~c/04€Çx. 2y 	ck gueeLt

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUICÃO JUSTICA E REDACÃO

PARECER N° 253- 10/12/2012

Projeto de Lei n° 079-E, de 07/12/2012, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei "Dispõe sobre alteração de nível salarial".

O aludido Projeto foi objeto de apreciação por parte da Assessoria Jurídica des-

ta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta Comis-

são para ser analisado consoante as regras previstas no inciso 1, do artigo 78 do Regimento In-

terno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as disposições

legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condições de ser aprovado no que

diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o

poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sa -das Comissões, 10 de Dezembro de 2012.

soillgra
IS, 	witSWLIVEIFtA

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

suvtitÀ ‘.(6t
JOÃO PAUL 	OLIVEIRA 	 ET lLVI

ir
O NOcaUE

VICE-PRESIDENTE OPOR 	 SECRETÁRIO-OPOR

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroquegcamarasaoroque.sp.gov.br

sai

Sala d Comissões, 10 de dezembro de 2012.

ISRAEL FRAN LIVEIRA

da 'per 29.-ua de C99-110- Rir

agyeadoi, g5Qe. (2freo cTiteca

COMISSÃO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANÇAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 52- 10/12/2012

PROJETO DE LEI N° 079-E, de 07/12/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Israel Francisco de Oliveira

O presente Projeto de Lei "Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito suplementar no valor de R$ 2.783.000,00 (dois milhões, setecentos e oitenta e três mil

reais), no orçamento vigente".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da As-

sessoria Jurídica desta Casa e pelas Comissões Permanentes de Constituição Justiça e Redação e

Obras e Serviços Públicos onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS, sendo, posteriormente, encami-

nhado a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso III do artigo 78 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na análise do projeto em questão, verificamos que o mesmo não

contraria as disposições legais vigentes, bem como aos princípios gerais de direito e aos aspectos

orçamentários e financeiros.

Portanto, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de Lei n°

080-E de 10/12/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos que cumpre a

esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta

Casa de Leis.

É o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissão anali-

Relator COPOFC

A Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

RO 	NUNES DE OLIVEIRA
Vice - Presidente COPOFC

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br/ E-mail: carnarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

l oileMcia Prew~a de c9-do Rore

Gre,./04, 	jdeth_

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO,
FINANÇAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 51- 10/12/2012

PROJETO DE LEI N° 079-E, de 07/12/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Israel Francisco de Oliveira

O presente Projeto de Lei "Dispõe sobre alteração de nível sala-

rial".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da As-

sessoria Jurídica desta Casa e pelas Comissões Permanentes de Constituição Justiça e Redação e

Obras e Serviços Públicos onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS, sendo, posteriormente, encami-

nhado a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso III do artigo 78 do

Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na análise do projeto em questão, verificamos que o mesmo não

contraria as disposições legais vigentes, bem como aos princípios gerais de direito e aos aspectos
orçamentários e financeiros.

Portanto, somos FAVORÁVEIS à aprovação do Projeto de Lei n°

079-E de 07/12/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos que cumpre a

esta Comissão analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta

Casa de Leis.

É o parecer, sob os aspectos que compete a esta comissão anali-
sar.

Sala das Cs - íssões, 10 de dezembro de 2012.

IVEIRA
•e ator

A Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e Contabilidade
aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

RO IG NUNES DE OLIVEIRA
Vice - Presidente COPOFC

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

4~ Cia Q°1-te/~a h 099aa Yyr

reáceac7~ 	Gy•0- .&tcatt

VOTACÃO NOMINAL
(Maioria Qualificada = 7 votos - Presidente vota)

Projeto de Lei no 079/2012-E, de 07/12/2012, de autoria do Poder
Executivo, que "Dispõe sobre alteração de nível salarial".

Vereadores Votacão do Projeto

01 Alfredo Fernandes Estrada 5
02 Antonio Marcos Carvalho de Brito

3
03 Donizete Plínio Antonio de Moraes Cj

04 Etelvino Nogueira 5
05 Israel Francisco de Oliveira 9
06 João Paulo de Oliveira 5
07 Júlio Antonio Mariano 9
08 Paulino Pereira 5
09 Rafael Marreiro de Godoy 5
10 Rodrigo Nunes de Oliveira 5

Favoráveis
I e

Contrários r 1 ))

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

l'otagvot.a Q57a4~d. P9cdo 	/ue

rai~0(04, y. édia c4 &gémea..L

Cethnanca

PROJETO DE LEI N° 079-E, de 07/12/2012
AUTÓGRAFO n° 3.890 de 10/12/2012
Lei n°
(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre alteração de, nível salarial.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de
suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estancia Turística
de São Roque decreta e eu sanciono e promulgo a
seguinte rei:

Art. 1° O cargo estatutário de provimento efetivo de
Agente Fiscal de Tributos (jornada semanal de 40 horas, lotação Departamento
de Finanças, Ensino Médio Completo e CNH categoria C), constante do Anexo
XIII, de que trata o artigo 9° da Lei n°. 2.208, de 1° de fevereiro de 1994, passa
a ter o vencimento-base constante do Nível VIII.

Art. 2° Os cargos estatutários de provimento efetivo
Fiscal de Posturas (a ser extinto na vacância) e Fiscal de Obras, Posturas e
Meio Ambiente (jornada semanal de 40 horas, lotação Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente e/ou Departamento de Finanças, Ensino Médio
Completo e habilitação para' dirigir veículo - CNH), constante do Anexo XIII, de
que trata o artigo 9° da Lei n°. 2.208, de 1° de fevereiro de 1994, passam a ter
o vencimento-base constante do Nível VIII.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei
onerarão as dotações próprias orçamentárias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Aprovado na 30a Sessão Extraordinária, de 10/12/2012.

O k UL{-/U r
ER ANDES ESTRADA 	 JÚLIO ANTONIO MARIANO
Presidente 	 Vice-Presidente

UNES DE OLIVEIRA
2° Secretário

ei 	Gebidto 	.. .. •• 	..J...

...... 	... •. ...

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www carnarasanrnnue_sn.onv hr E-mail: camarasanrormerThcamaraganmniie sn nov hr

Publicado no Jornal 	Et "J

n.° 	fls.  C Ir  dia 19 I /21 204)

Ato-Normativo.  Lei' 	 /à0  /,2  •

alça atros
Asserira de Exrdiem -

RO 46.329.424-5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13